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Ti nderuar zot€rinj,

Avokati i Popullit, ne rolin e Mekanizmit Kombetar per parandalimin e torturds, trajtimit
ose d€nimit t€ eger, gnjerdzor ose posht€rues, n0 vijim Mekanizmi Komb€tarl,baztar nd
nenin l9ll te ligjit nr. 8454, date 04.02.1999, "Pdr Avokatin e Popullit", i ndryshuar,
kreu nj€ inspektim n€ Komisariatin e Policis€ Gramsh.

Inspektimi u krye n0 dat0n 06.03:2019, sipas nje Phni Inspektimi t€ miratuar nga
Avokati i Popullit. Ne p€rbdrje tE grupit inspektues morEn pjes0 z. Alfred Kogobashi, z.
Besnik Deda dhe z. Genci T€rpo, me detyre Nd/Komisioner6 prand Mekanizmit
Komb0tar pdr Parandalimin e Torturds.

Inspektimi kishte si qiillim verifikimin e respektimit te standarteve t€ p€rcaktuara n0
Ligjin nr.108/20140 "Pdr Policin€ e Shtetit", i ndryshuar, Urdhrin e Drejtorit t€
P6rgjithsh€m t0 Policise s€ Shtetit nr.1 102 datii 07 .11.2017, p6r miratimin e procedur0s
standarde *Trajtimi dhe sigurimi i personwe tii arrestuar/ndaluar nd ambientet e

Policis€ se Shtetit, evidentimi dhe zgjidhja e k€rkes€/ankesave ti) tyreo', Urdhrin e
Drejtorit t0 Ptlrgjithshem tE Policis6 s€ Shtetit nr.306 datO 31.03.2016, p0r miratimin e
procedur0s standarde "Rregullat tel*tike td ,shoqi)rimit nd polici", si dhe zbatimin e

rekomandimeve t€ Avokatit t€ Popullit td parashtruara gjat6 inspektimeve t0 m0parshme.

Institucioni i Avokati i Popullit, pasi u njoh me konstatimet e grupit inspektues ka
detyrimin kushtetues dhe ligfor tJu parashtrojil konkluzionet p6rfundimtare, duke ju
referuar si me poshl€ vijon:

I Neni 74/l i ligjit nr. 8328, darc 16.04.1998, "Per td drejtat dhe trajtimin e td ddnuorve me burgim dhe te
p ar abur gos urv e ", i ndrys huar.



Sh6nime paraprake

Nd porputhje me metodologjin6 e zhvillimit te inspektimit ne institucionet ku mbahen e

trajtohen shtetas tE privuar nga liria, grupi i pun€s u takua me specialistin p€r hetimin e

krimeve nd Komisariatin e Policis6 Gramsh z. Zarif Miraka, i cili u vu nd dijeni lidhur

me qellimin e inspektimit. Drejtuesi i Komisariatit ate dite nuk ndodhej ne institucion

per shkak tti njti veprimtarie jashte q$etit tE Gramshit.

Specialisti per hetimin e krimeve dhe punonjEsit e tjere n€ Komisariatin e Policis6

Gramsh, *i te cil6t u kontaktua, u treguan bashkepunues dhe transparentii giate

komunikimit dhe inspektimit q€ zhvilloi Grupi inspektues n€ k€to ambiente.

Me tej, Grupi inspektues vijoi inspektimin nC ambientet e shoqdrimit, vizitoi zyrat e

p,morr;eru. ie pofcise, si dhe u njoh me dokumentacionin p€rkates ku pasqyroheshin

veprimet e kryera 1pe personat e shoqdruar dhe te arrestuar apo ndaluar.

Nga informacioni i grumbulluar n€ vend gjate kryerjes se inspektimit rezultoi se, giendja

fat<tite e ambientit t€ shoqdrimit ishte e njejtd si n€ inspektimin e mdparsh6m, krahasuar

me standardet e parashikuara nE Aktet Normative dhe dokumentat nddrkombdtare pdr

respektimin e t€ drejtave t€ personave td shoqeruar, ndaluatlarrestuat br€nda kEtyre

ambienteve.

Grupi i inspektimit konstatoi glithashtu se nuk ishte zbatuar rekomandimi i lastitucionit

td Avokatiite Popullit pdr plot€simin me ptirgjegjtisi e salctdsi tE rubrikave tO regiistrit t€

shoq6rimit, sipas "Modelit nr.l" te procedur6s standarde "Rregullat teknike rc

shoqerimit nti polici", miratuar me Urdh€rin e Drejtorit te Pergiithshdm tE Policis€ se

Shtetit nr. 306 datE 31.03.2016.

Nii p€rfundim t0 inspektimit Grupi inspektues konstatoi se, megiithese ne Komisariatin e

Policisd Gramsh ishin marr6 disa masa p€r p€rmir€simin e standardeve lidhur me kushtet

materiale dhe t6 drejtat tigjore t€ personave t€ shoqEruar dhe tE arrestuar/ndaluar,

vazhdonin td ishin td pranishme disa problematika dhe md konkretisht:

Ambientet e shoq6rimit dhe kushtei e tyre

N0 Komisariatin e Policise Gramsh, ambienti i shoq6rimit ishte i nd€rtuar sipas

parashikimeve tE bera nE ligjin nr. 10812014,"Pdr Policina e Shtetif',indryshuar, dhe

procedur€s standarde "Rregullat teknike td shoqtirimit nd polici", miratuar me Urdh€rin e

Drejtorit t6 Pergjithshem t6 Policis€ s0 Shtetit nr. 306 date 31.03.2016.

Grupi i inspektimit konstatoi se, n€ ambientin e shoqdrimit ndodheshin 3 (tre) dhoma

shoqdrimi, nga t0 cilat I (nje) dhome pdr shoqdrimin, mbajtjen dhe trajtimin e personave

n€ mjediset e komisariatit te policisO pdr personat e rritur, 1 (njtl) per femrat dhe 1 (nje)

pdr t0 miturit.

Ambienti i dhomave t€ shoq€rimit ishte me sipOrfaqe dhe hapdsira te bollshme pEr

qendrimin dhe trajtimin e t€ shoqEruarve, duke krijuar kushte pdr trajtim dinjitoz dhe

garantimin e tE drejtave qe ligii iu njeh k€tyre personave.

Dhomat e shoq€rimit kishin dritare te cilat lejonin ajrimin dhe ndrigimin natyral, si dhe

kishin ndrigim nga rrjeti elektrik. Ato ishin t€ lyera, t€ pastra nga ana higiienike dhe

ishin t0 pajisura me orendit€ e nevojshme, si tavolind dhe karrige p€r qendrimin ulur t€



shtetasve t0 shoqEruar. N0 korridorin e ambientin t0 shoq€rimit ndodhej tualeti nti tB
cilin kishte uje te rrjedhshEm n0 m€nyr0 te vazhdueshme dhe pa nderprerje.

Nga inspektimi rezultoi gjithashtu se, nE kdte Komisariat mungonte dhoma p6r marrjen
nE pyetje te personave tE shoqOruar. Gjithashtu u konstatua se nuk kishte sistem
monitorimi me kamera p0r mbajtjen ne v€zhgim t€ konidorit dhe ambientit t€

shoq€rimit. Sipas informacionit te specialistit p0r hetimin e krimeve, pyetja e personave

te shoqEruar kryhej nE zyrut e pun€s te punonj6sve te policis€ te Komisariatit.

Mungesa e sistemit tE monitorimit dhe e dhom€s pdr marrjen n€ pyetje t€ personave td
shoq€ruar, mund te pdrbeje shkak pdr pdrdorimin e mjeteve dhe metodave jo td
pershtatshme per shoqdrimin, mbajtjen dhe trajtimin e personave nd mjediset e policisO,
si dhe pOr respektimin dhe garantimin e t€ drejtave qd ju njeh ligji kdtyre personave.

NE kohCIn e kryerjes sd inspektimit nuk kishte persona t€ shoq€ruar dhe p€r njedhojd nuk
u realizuan intervjstime lidhur me trajtimin q0 iu b6het personave nga ana e punonj6sve
t0 policisd.

Ambientet e siguris€ dhe kushtet e tyre

Ne Komisariatin e Policise Gramsh nuk kishte ambiente te sigurise dhe personat e

arrestuar/ndaluar d6rgoheshin nE dhomat e sigurise te Komisariatit te Policis€ Elbasan.

Regiistri i personave tG shoq6ruar, si dhe trajtimi i tE shoq6ruarve giat6 veprimeve
q€ kryen policia

Gjate inspektimit u konstatua se, n€ Komisariatin e Policise Gramsh, "Regjistri i
evidentimit te te dh€nave per personat e shoq€ruar", ishte i tipit *Model nr.l", konform
procedurave standarde "Rregullat telcnike td shoqdrimit nd polici", miratuar me Urdhrin
nr. 306 dat€ 31.03.2016 te Drejtorit te Pergjithshem te Policis€ s€ Shtetit dhe ishte i
sekretuar.

Te giithe personat e shoq€ruar ne organin e policisE sipas dispozitave te Ligiit
nr.108/2014 ooPdr Policind e Shtetit'|, i ndryshuar, regjistroheshin nE kete regiister nga
punonjesit e zyres se informacionit. Nga kqyrja e ketij regjistri rezultoi se, koha e

qendrimit ne gfendje shoqerimi te shtetasve ishte e ndryshme, nga 1 deri ne 10 ore ne

raste te veganta. Rubrikat e regjistrit nuk ishin plot€suar ne menyre korrekte, me
pergjegjesi dhe saktesi nga punonjesit e policise2, sepse rubrikat per "Arsyet ligjore t€

shoqerimit" dhe "Njoftimi i familjar€ve td t€ shoqdruarve" nuk ishin plotesuar me
karrektesE sipas ligjit. Konkretisht, nuk ishte pasqyruar bazaligSore e shoqerimit, si dhe
gieneralitetet dhe numri i telefonit t€ personit t0 njoftuar.

Ne kete Komisariat kishte regjister per personat e arrestuarlndaluar, ku evidentoheshin t€
gjitha rastet e ndalimeve dhe arrestimeve te kryera nga punonjesit e k€tij organi, i cili
ishte i sekretuar. Nga kqyrja e ketij regjistri rezultoi se ne rastet e arrestimeve dhe te
ndalimeve te personave td shoq€ruar, ora e arrestimit/ndalimit perputhej me oren e
shoq€rimit tE tyre ne organin e policis€.

Nd€rkohe u konstatua se n€ ket€ Komisariat kishte regjist6r per evidentimin e

k6rkes€/ankesave t€ personave te shoqEruar, te arrestuar dhe tE ndaluar, sikurse

2 Kreu VII, Proccedurat standarde "Rregullat teknike td shoqdrimit n€ polici",



parashikohet n6 nenin 115 te Ligiit nr. 108/2014"Ptir Policind e Shtetit", i ndryshuar,

por nuk ishte evidentuar asnj€ ankes€ apo k6rkes6.

Ambientet e intervistimit

N€ Komisariatin e Policis6 Gramsh oficer6t e policis0 gjyq6sore i kryenin veprimet

procedurale me shtetasit n0 zyrat e tyre t€ pun0s. Kdto ambiente nuk ishin tti monitoruara

me kamera pdr vEzhgimin gjatd kryerjes sd veprimeve procedurale nga oficer€t e

policis6 gjyqdsore.

Lidhur me k€t€ fakt, Avokati i Popullit nisur edhe nga inspektimi i mdparsh6m ka

rekomanduar marrjen e masave per krijimit e ryrave tE veganta ku merren nd pyetje

shtetasit gjatei kryerjes s€ veprimeve proceduriale nga oficerEt e policise gjyqdsore dhe

instalimin e sistemit tE monitorimit me kamera nE k€to zyra, por EshtE konstatuar se

sErish ky rekomandim nuk dshte plot0suar.

Avokati i Popullit, duke iu referuar standardeve nd€rkombetare3, e konsideron procesin e

monitorimit fiknik nj€ element par€sor p0r mbrojtjen e t€ drejtave dhe lirive t€ njeriut,

pasi ka efekt parandalues p€r kryerjen e veprave td dhunshme dhe td d€nueshme, si nga

ana e tE shoq6ruarve, ndaluarve e arrestuarve, ashtu dhe nga vet6 punonj6sit e policis€ sd

shtetit.

Nga monitorimi qd iu be ne disa prej zyruve t€ punonjdsve tE policisE, nuk u gjet€n

sende, prania e tB cilave td ekspozonte dhune tek personat me tE cil€t ata kryenin
veprime procedurale.

Ndihma juridike dhe psikologiike

Nga pyetja e punonj€sve te policies, rezultoi se ne rastet kur te ndaluarit/arrestuarit

madhore, te cilet nuk kishin mund€si financiare per te marre avokat privat dhe kerkonin

ndihm€ juridike, iu sigurohej mbrojtja me avokat.

N€ rastet kur td ndaluarit/arrestuarit ishin t€ mitur, ata shoqeroheshin per ne ambientet e

sigurise t€ DrejtorisE Vendore te Policis€ Elbasan, per kryerjen e veprimeve proceduriale

nga oficeret e policise gjyqesore t€ seltsionit per tE miturit dhe ne praninE e detyrueshme

te avokatit mbrojtes t€ caktuar kryesisht dhe te psikologut. Avokat€t siguroheshin nga

lista e avokateve te d€rguar nga organi i prokurorise Elbasan, sipas dispozitave te Kodit
te Procedures Penale. Ndersa psikologu sigurohej ne bashkepunim me Shkollat e Mesme

tE qyteteve Librazhd dhe Elbasan.

Gjate inspektimit u konstatua se, ne korridorin e godin€s ishin afishuar postera me te
drejtat ligjore te personave t€ shoq6ruar dhe te ndaluar/arrestuar n€ organin e policise.

Nd6rkohe u konstatua se n€ kete Komisariat zbatohej detyrimi ligjor i parashikuar ne

nenin 109/5 dhe 12215 G ligiitNr. l08l20l4"Pdr Policini) e Shtetil", i ndryshuar, si dhe

ne kapitullin VII, pika a.3.4 te procedurave standarde per plot€simin dhe dhenien e

3 "NiA sistem i monitorimit tti yazhdueshem i standardeve dhe procedurqve ft intervist(we ft policise duhet

v€nd nA zbatim, po ashtu; kjo kdrkon nje regjistrim ft sahe rc inrcrvistave ft personave ne ambientet e

policis€, t€ cilat, nAse dshtd e mundur duhet ft zhvillohen me pajisje regjistruese elektronike (audio

dhe/video). Duhet te kerkohet qe te regjistrohet nd mdnyrd sistematike koha kur kafilluar dhe mbaruar
interyista, ndonjd kerkese ft bere nga i ndaluari giatd intervist€s, si dhe td personave td pranishdm gjat€
gdo interviste." CPT'reports; Armenia: Visit 20l0[par. I8]



procesverbalit te veprimeve te kryera me t€ shoqeruarit nga punonjesit e policise qe ishin
ngarkuar me detyren e kryerjes se verifikimit dhe trajtimin e geshtjes perkatese.

Sa me sip€r, bazuar ne piken 3 t€ nenit 63 te Kushtetutes ku parashikohet se: "Avokati i
Popullit ka t€ drejte rc beje rekomandime dhe td propozoj| masa kur vdren shkelje ft rc
drejtave dhe lirive td njeriut ngo administrata publike" dhe nEbaze te nenit 2llb Gligit
nr. 8454 dt.04.02.1999 o'Per Avokatin e Popullit", i ndryshuar, ku pErcaktohet se:

"Avokati i Popullit paraqet rekomandime p1r vtinien nii vend td sd drejtds sii shkelur tek

organi administrativ, qa, sipas tij kn shkaktuar shkelje td ti) drejtave dhe lirive", me

q€llim zgf idhjen e problemeve te konstatuara giate ketij inspektimi,

REKOMANDOJMii:

1. Marrjen e masave te menj0hershme pEr nddrtimin e dhom€s per marrjen ne pyetje td
personave te shoqeruar dhe te dhomave te intervistimit te personave te

arrestuar/ndaluar nga oficeret e policis0 giyqEsore.

2. Manjen e masave te nevojshme p€r instalimin e sistemit te monitorimit me kamera

ne korridorin e ambientit te shoqerimit dhe ne dhomat e marrjes ne

pyetje/intervistimit t€ shtetasve t€ shoqeruar dhe te arrestuar/ndaluar.

3. Fillimin e procedimit administrativ dhe propozimin e masave disiplinore ndaj

punonj€sve te Komisariatit te Policise Gramsh te cilet nuk kan€ zbatuar dhe nuk
kane respektuar ne vijimesi rekomandimet e Avokatit te Popullit lidhur me

plotesimin e sakte te te giitha rubrikave t€ Regiistrave respektiv.

4. Marrjen e masave t0 menj6hershme per trajnimin e punonjOsve te policisE tE zyr6s se

informacionit me q611im plot€simin e plote dhe me korreklesd t0 t0 gjithave
rubrikave tE regiistrit tE shoq€rirpit.

Per q€ndrimin qCI do t0 mbani dhe masat qd do t0 merrni n€ zbatim te keltij rekomandimi,
t0 vihemi nd dijeni brenda afatit 30 ditor sipas nerut 22 te Lligiit nr. 8454 dat6

04.02.1999'o P dr Av okatin e P opul lit", i ndry shuar.

Duke besuar nd mir€kuptimin dhe bashkdpunimin tuai.

KOMISIONER

A. Kogobashi
B. Deda
G. Terpo

.-Q,;fll
Ermonela XHAFA
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